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kultury państw Europy Środkowej. Niezwykle interesująco wypadło spotkanie 
z tłumaczem ponad 40 tytułów z różnych dziedzin – Andrzejem Wojtasikiem, któremu 
towarzyszyła Pani dr Kalina Kukiełko-Rogozińska. Pan Andrzej, przekonywał słuchaczy 
do tego, że warto w życiu szukać takiego zawodu, który jest zgodny z naszą pasją. 

Renata Nowak-Lewandowska 

IV Transdyscyplinarne Sympozjum Badań Jakościowych, 27-30 maja 2015 Po-

znań 

Pomysłodawcami poznańskiego Sympozjum był Zakład Pedagogiki Kultury Uniwer-
sytetu Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie oraz Katedra Socjologii Organizacji 
i Zarządzania Uniwersytetu Łódzkiego. Obecnie sympozja te są bodaj najważniejszym, cy-
klicznym forum w Polsce, na którym dokonuje się swego rodzaju bilansu dokonań 
w zakresie metod jakościowych w socjologii oraz innych naukach społecznych 
i humanistycznych. Działania te, ześrodkowane przede wszystkim na metodologii tych ba-
dań, mają jasny cel, jakim jest niewątpliwie podniesienie ich statusu, gdyż ich wielość nie 
zawsze idzie w parze ze starannie weryfikowaną metodologią. Dzisiaj metody jakościowe 
dawno już przestały mieć charakter pomocniczy w naukach społecznych, czy też status 
metod drugiej kategorii (jako niemające zestandaryzowanego charakteru). Coraz częstsza 
praca w interdyscyplinarnych zespołach wymusza zespolenie różnych podejść, metod 
i technik jakościowych oraz podjęcia kompromisu, które z nich i dlaczego będą miały cha-
rakter przewodni. Warto niewątpliwie śledzić permanentne i szybkie postępy w zakresie 
metod jakościowych, zarówno w celu ich aplikacji osadzonych w samej socjologii, jak i 
w zakresie badań interdyscyplinarnych, które nie tylko zmieniają się jakościowo, ale posze-
rzają też dotychczasowy horyzont metod i technik jakościowych aplikowanych do socjolo-
gii. 

Anna Wachowiak 

XX Seminarium Śląskie, 23-25 września 2015, Kamień Śląski 

Tegoroczne, jubileuszowe już, XX Seminarium Śląskie zatytułowane zostało: Prze-

szłość przyszłości. Modele obchodzenia się z trudną przeszłością w Europie Środkowo-

Wschodniej po 1989 roku. Miejscem konferencji był Pałac w Kamieniu Śląskim, niezwykła 
przestrzeń o znaczeniu symbolicznym, centrum konferencyjne, stanowiące własność Uni-
wersytetu Opolskiego. 

Seminarium było forum wybitnych naukowców, zajmujących się od wielu lat pro-
blematyką stosunków polsko - niemieckich w szerokim spectrum oraz bilateralną wymia-
ną naukową, która materializuje się także na powyższym spotkaniu. Miałam zaszczyt go-
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ścić w tym miejscu już drugi raz z rzędu. Seminaria Śląskie to coroczna okazja, aby 
w pierwszym, inauguracyjnym dniu obrad, wysłuchać na spotkaniach wieczornych, zna-
komitych prelegentów, w dyskursie będącym moralną potrzebą chwili. W tym roku była 
okazja, by posłuchać wymiany poglądów i opinii charyzmatycznych postaci, znanych ze 
swej działalności zarówno w sferze nauki, jak i w sferze publicznej, będącej działalnością 
stricte społeczną. Byli to arcybiskup prof. Alfons Nossol oraz dr Maciej Zięba. Debata do-
tyczyła wartości chrześcijańskich w XXI wieku. Uderzający był zwłaszcza komentarz arcy-
biskupa Nossola, który zwrócił uwagę na coraz częściej stosowane zjawiska przemocy wer-
balnej odnoszącej się do imigrantów (stawianie znaku równości pomiędzy określeniami: 
imigrant, muzułmanin, terrorysta). Bardzo interesujące były również wystąpienia dr Alicji 
Knast z Muzeum Śląskiego w Katowicach oraz Urszuli Zajączkowskiej z Muzeum Śląska 
Opolskiego. Obie panie wskazywały, jak trudne i kontrowersyjne może być obchodzenie 
się z przeszłością na przykładzie niejednokrotnie burzliwych dziejów wystaw czasowych, 
które aranżowały. 

Moje wystąpienie w panelu: „Historia lokalna jako sposób obchodzenia się z niełatwą 

przeszłością”, było prezentacją artykułu opracowanego wraz z Izabelą Skórzyńską: „Uoby-

watelnienie” historii pamięci niemieckiej w wymiarze regionalnym Ziem Zachodnich 

i Północnych Polski. Jaka przeszłość dla przyszłości? Było to pokazanie kolejnych rezultatów 
naszych badan regionalnych, prowadzonych od sześciu lat na ZZiP Polski w aspekcie mo-
deli pamięci niemieckiej przeszłości. 

Anna Wachowiak 

Międzynarodowa konferencja Oral history in Central - Eastern Europe: current 

research areas, challenges and specificity, 17-18 września, 2015, Łódź 

 
Wrześniowa konferencja dotycząca historii mówionych była wyjątkowym wydarze-

niem, zapowiadanym bodaj od ponad roku w polskich periodykach naukowych (socjolo-
gicznych i historycznych). Dwudniowe forum gościł wydział Społeczno-Ekonomiczny 
Uniwersytetu Łódzkiego. Konferencja prowadzona była wyłącznie w języku angielskim. 
Moje wystąpienie tutaj było prezentacją metodologii zastosowanej w międzynarodowym 

projekcie, który współrealizuję: Odzyskać przeszłość, aby uzyskać przyszłość. Narracje ko-

biet o życiu w komunizmie (grant NCN: Harmonia 5). Wraz z Izabelą Skórzyńską, wygłosi-

łam referat: Witnesses of our lives? The relationship between researcher and speaker sharing 

the same experience about the past based on the example of women’s narration of their lives 

under communism. 
Gościem specjalnym konferencji była dr Bernadette Jonda z Uniwersytetu w Halle. 

Anna Wachowiak 


